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Drejtoria per Bashkepunim Nderkombetar ne Fushen e Zbatimit te Ligjit 
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ILECUs III – rrjeti i ILECU-t 
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Pikat nacionale kontaktuese 

Zgjerimi I ILECUs-Qellimi I Projektit 



DET – ILECUs II 



DET ILECU II 
Vendimi I Qeverise 



MPB-MD-MF dhe 

Kryeprokuroria e Shtetit 



Struktura Organizative 



DET – ILECUs II 
Pikat e kontaktit 

• MD – Departamenti per Ndihme Juridike 
Nderkombetare 

 

• Ministria e Financave – Administrata 
Tatimore, NJIF dhe Dogana e Kosoves 

 

• Zyra e Kryeprokurorit te Shtetit 



Pikat e kontaktit me ILECU 
Rekomandimet e dala 



Data Bazat e ILECU-t 

• SIPK –Sistemi informativ I Policise (user dhe entry) 

• BMS – Border management System (qasje ne secilen pike Kufitare) 

• DSHAM – Departamenti I Shtetesis, Azilit dhe Migrimit 

• DGJRC- Drejtoria e Regjistrit Civil 

• ARC – Agjensioni I Regjistrimit Civil 

• SRA- Sistemi I Regjistrimit te Automjeteve 

• Patent shoferet – ne platformen elektronike 

• SACONS – Small Arm Control System 

• COGNOS- Sistemi online I Doganave per Mjete Motorike 

• Etrace (ATF data baze vendosim arme Amerikane) 

• FIC – Linje e sigurt e Komunikimit me NJIF 

• SENTINEL- Data baze Analitike 

• BERT – (Balistic, Evidence, Recovery and Tracing System) 

• KPIIS – Ne process 
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Librat e Skanuar 





 





 

















KPIIS 



Koordinimi Kombetar/nderkombetar 

1. Raste Kriminale nga Qershori 2011 deri ne Korrik 2012 (3373 
raste vetem ne 2012, ndersa 3608 raste ne vitin 2013, 945 raste 
deri me 08.04.2014) 

 

2. Korrik 2012 – Verifikime te personave duke u bazuar ne Ligjin mbi 
Emrin dhe ndalesa e 34 personave ne vitin 2012 e 84 personave 
te tjere ne 2013, 27 ne 2014 

 

3. Gusht 2012 – Riatdhesim – Pike qendrore per Policine (291 ne 
2012, 435 verifikime ne 2013, 62 ne 2014) 

 

4. Verifikimi i prapaskenes kriminale per personat dhe kompanit per 
dhenien e lejeve te armeve –2803 ne vitin 2013 

 

 



Koordinimi kombëtar/ndërkombetar 
2013/2014 

• Extradime (18 ne 2012, 21 ne 2013, 4 ne 2014) 

• 17 takime Operacionale që involvojn 10 raste te 

bashkëpunimit ndërkombëtar ne 2013 (4 ne 2014) 

• 2 Operacione te përbashkëta (narkotik dhe Autovetura) 

• Rasti TRANZIT (4 shtete te involvuara)-dërgese e 

kontrolluar 

• Pasaportat e invaliduara vendosen ne LSTD (377 ne 

total) 

• Pike kontakti per CEPOL Exchange Program (4 polic ne 

2013, 9 ne 2014) 

• Pike kontakti per ILP per bashkëpunim ndërkombetar 

 



5. Nentor 2012 – Qender Koordinuese Kombetare per Gjurmim te 
Armeve - vendim i Ministrit 

6. MOU me ATF (Pike Kontakti) - do te behet caktimi i nje pike ne 
secilin rajon 

7. BERT (Balistic Evidence Recovery and Tracing System)  

8. Komisioni Shqyrtues per dhenien e lejeve te Armeve – i caktuar 
me vendim te Ministrit  

9. 2013 – PUI (Policia e Udhehequr nga Inteligjenca) – pike kontakti 
(Bashkepunimi Nderkombetar) – 21kg heroin ne 2013, 10kg 
marihuan ne 2014 

 

Koordinimi Kombetar/Nderkombetar 



10. 2013 – Trajnimet me IGJK (Trajnim me Prokuror dhe Gjyqtar) 

 

11. Komunikim i sigurt me NJIF  

 

12. Data bazat te cilat jane ne ILECU (Civile dhe Kriminale)-me 
mundesi verifikimi dhe vendosje te personave ne STOP LIST 

 

13. Grup punues per Liberalizim te Vizave, Marreveshjeve 
Bilaterale, Policia e Udhehequr nga Inteligjenca, Mbrojtja e 
Deshmitareve etj. 

 

Koordinimi Kombetar 



1. Krijimi I adreses ilecu@kosovopolice.com  

2. Shkembimi I pervojave Policore (Quality Circle) 

3. Nje PSO per te gjithe Ballkanin Perendimor (strategjit poashtu) 

4. Zyrtaret nderlidhes te akredituar ne Kosove(Austria, Shqiperia, 
Franca, Gjermania, 5 shtetet Nordike,Italia, Zvicra) 

5. Zyrtaret Nderlidhes nga Kosova qe do te akreditohen ne Gjermani, 
France, Austri, Belgjike dhe Turqi (ende ne Proces) 

6. Krimi I Organizuar, Terrorizmi, Narkotiket, 
Extradime/Transfere/Deportime (68 extradim+13 transfere+ 3 
deportime) 

7. Takime Operacionale mes Kosoves dhe shteteve te tjera 

8. Takime me shefat e ILECU-t (dhjetor 2013 mikeprites Kosova) 

9. ILECU III (Moldavia me 16 dhjetor 2013, Gjeorgjia dhe Ukraina) 

Koordinimi Nderkombetar 

mailto:ilecu@kosovopolice.com


Sfidat e ILECU-t 

• INTERPOL  

Nuk ka qasje direkte,  Nuk jemi END USER, procesi I anëtarsimit me shumë politik sesa 

Operacional 

• EUROPOL 

Nepermes EULEX ose nje shteti te tretë (nuk jemi pronar të informatave) 

• FRONTEX 

Duke bashkepunuar nepermes EULEX-it dhe tash Policia Kufitare 

• SELEC 

Ne dhjetor 2013 na eshte kthy negative kërkesa e MPJ-së për Antarsim 

• CEPOL (Exchange Programm) 

Me vendim te Drejtorit te Pergjithshem, ILECU eshte pike kontakti-webinar 

• PCC SEE (Police Cooperation Convention) 

Problem nenshkrimi I konventes sepse nuk kemi dergese te kontrolluar e deri 

vone nuk kemi pas as JIT (Joint Investigation Team) 



Rastet  

• Operacione paralele/perbashketa , 

• Kidnapim (Maqedonia) 

• Operacioni TRANZIT (4 shtete Kosova, Shqiperia, Italia dhe Zvicrra) 

• Arrestimi I Naser KELMENDI-t ne Prishtine per interesa te BiH 

• Extradimi I Baki SADIK-it ne Sllovaki 

• Transferi I 2 personave brenda 4 oreve nga Maqedonia 

• 200 GB material derguar EUROPOL (Operacioni PRINT ku 2 polic te 
Zvicres kane punuar 7 muaj per nxjerrjen e shenimeve tona) 

• Rasti I 79 oreve ROLEX te vjedhura ne Bahrain 

• Shpetimi I jetes se njeriut nga bora (Kufiri Kosove-Mali I Zi) 



DET ILECU II 

 

Faleminderit 

??? 


